عذر و بهانه‌های فوق، همه بی‌مورد و مغلطه سیاسی است. اصل مطلب را **سالومون شویگر**، و بیگلربیگی وان خسرو پاشا نوشته‌اند.

شُویگر، روز اول ژانویه ۱۵۷۸م با عنوان و سمت سفیر دولت آلمان، با هیئت سیاسی به استانبول وارد شد. روز دوم ژانویه ۱۵۷۸ (۱۲ شوال ۹۸۵ هـ.) نیروهای مصطفی پاشا از اسکدار گذشته و سفر شرق را آغاز کردند. سفیر نامبرده در صفحات ۷۰ و ۷۱ سیاحتنامه خود، علت جنگهای ایران و عثمانی را، چنین رقم زده‌اند:

جنگ ایران و عثمانی، بر مبنای کینه‌های دیرین این دو ملت است. چون به قدرت و احتشام همدیگر غبطه می‌خورند و حسد می‌ورزند، هر کدام سعی می‌کنند طرف

مدارک تاریخی نشان می‌دهد که: در جنگ‌های ایران و عثمانی در منطقه قفقاز، گرجیان به طرفداری از صفویه برخاسته از هر لحاظ به عثمانیان صدمه وارد می‌کردند. در مقابل، تاتارهای داغستان نیز در تابعیت عثمانیان بوده، ضمن کمک‌های موثر نظامی، تخریب و تاراج شهرهای ایران (شیروان) را به عهده داشتند.

جنگ‌های پنج ساله شماخی و شیروان

در ششم شعبان ۹۸۶ هـ. (۸ اکتبر ۱۵۷۸) نیروهای عظیم سردار مصطفی پاشا از راهی که آمده بودند به ارزن‌الروم رهسپار شدند. در جوار تفلیس مدت پنج روز توقف و استراحت کردند. روز ۲۲ شعبان (۲۴ اکتبر) باد شدیدی وزیدن گرفت، روز بعد طوفان

سهمگین چنان شدت یافت که ده هزار چادر اردو تارومار گردید و در نیمه شب برف سنگینی بر زمین نشست.

عثمان پاشا تبریز ده اولور اولونجه
بیری بیرین بولدو عرشین یوزنده
بینم اولد جگیم شاها دویورسین
وزیر لیگیم بیر قولونا بویورسین
" بلوکُ بلوکُ بُولونن
باشلارینا آلتون اسکوف وورونان
عجم ایل لرینده به لیم بوکولدی
جبه خانهم استانبولا چکیلدی
کوراوغلو سویله دی ایه بوسوزی
آلدیم دمیر قاپو ایله تبریزی

آمدن فرهاد پاشا به تبریز

در اوایل سال ۹۹۴ ه. (۱۵۸۶ م) فرهاد پاشا با پنجهزار ینی چری و سلاحدار و هزار نفر توپچی و جبه‌دار و خواربار و خزانه بی‌حساب از استانبول به راه افتاده در ۱۵ شعبان

به ارزن‌الروم رسید و پس از تکمیل آذوقه و ارزاق به ویژه گندم، به سوی آذربایجان عزیمت نموده در اواخر رمضان ۹۹۴ هـ. به تبریز وارد شد.